
Systém testování kratomu členů Unie prodejců kratomu
Vážení prodejci a uživatelé kratomu, s potěšením vám představujeme náš nový systém laboratorního
testování kratomu. Jedná se o vnitřní regulaci trhu s kratomem, která přinese bezpečnější a kvalitnější
kratom pro uživatele a silný argument v debatě o (ne)postavení kratomu do ilegality.

Systém je důsledný, zcela transparentní a vytvořený s úmysly poskytovat uživatelům pouze absolutně
nezávadný a maximálně kvalitní kratom, při zajištění co nejmenší administrativní a finanční zátěže na
prodejce.

Níže si můžete přečíst body, z nichž se systém testování skládá, přičemž přesné znění naleznete v
samotném Etickém kodexu ČSAK.

Vstupní kontrola provozovny

Podobně jako potravinové doplňky, i kratom by měl být skladován v hygienických podmínkách. Stejně
tak manipulace s kratomu musí splňovat hygienické standardy. Proto po registraci nového prodejce
člen ČSAK daného prodejce kontaktuje za účelem domluvy na vstupní prohlídce skladovacích
prostor, a to nejpozději dva týdny před plánovanou kontrolou.

Po příjezdu na místo určení zmocněnec pro Etický kodex ČSAK zkontroluje, v jakých podmínkách je
kratom skladován. Tyto podmínky vychází z hygienických podmínek pro skladování potravin (kratom
například musí být v regálech, v místnosti by se neměla nacházet plíseň, atd.), přičemž jsou
oproštěny od bodů, které by mnohými prodejci mohly být označené za šikanu.

Po úspěšné kontrole pak prodejce od ČSAK získá certifikát a pokyny pro další kroky souvisejícími se
správnou manipulací s kratomem.

Testovací laboratoře

Člen UPK má dvě možnosti testování svého kratomu. První možností je využít služby ČSAK, která za
zvýhodněnou cenu zprostředkovává testování v certifikovaných laboratořích VŠCHT v Praze pod
vedením odborníků prof. Ing. Kateřiny Demnerové, CSc., a doc. Ing. Martina Kuchaře, Ph.D.

Testování se bude skládat z testů na přítomnost kontaminantů jako bakterie nebo těžké kovy a z testů
na množství přítomných alkaloidů

Pokud prodejce z jakéhokoli důvodu tuto službu využít nechce, může svůj kratom nechat testovat v
kterékoli jiné akreditované laboratoři v Evropě nebo Americe. Ve vztahu k ČSAK se pak stačí prokázat
provedenými testy.

V obou variantách má prodejce kratomu v případě testu na kontaminanty povinnost splňovat dané
standardy, které se inspirují potravinářskými normami, přičemž vychází také z připravované legislativy
o psychomodulačních látkách.

Systém testování

Testování sortimentu bude probíhat vždy, když prodejce obdrží novou várku kratomu. Výsledky testů
prodejce může a nemusí zveřejnit na svém webu. Nicméně stručné info o výsledcích testů se bude
nacházet na webu ČSAK ve formátu prošel/neprošel u jednotlivých testů.



V případě vstupního testování je prodejce povinen svůj kratom otestovat. Pokud jej již má testovaný,
tato povinnost odpadá a stačí se provedenými testy prokázat.

Mystery shopping

Abychom předešli záměrné manipulaci se vzorky zasílanými pro pravidelné testování, bude ČSAK pro
zajištění maximální kvality kratomu a maximální ochrany spotřebitele provádět tzv. mystery shopping.
ČSAK tak každý měsíc náhodně otestuje produkty některých členů Unie prodejců kratomu způsobem,
že si jako běžný zákazník od daného prodejce objedná kratom, který následně zašle do laboratoří
VŠCHT.

Jakmile budou výsledky k dispozici, informuje o skutečnosti prodejce, přičemž výsledky mystery
shoppingu budeme opět v formátu prošel/neprošel u jednotlivých testů zveřejňovat na webu ČSAK
každé kvartální období.

Nadlimitní množství nežádoucích látek

Odhalí-li testy v testovaném kratomu nadlimitní množství kontaminantů, je prodejce povinen situaci
neprodleně řešit. Předně je nezbytné, aby kontaminovaný kratom dále neprodával a ideálně o situaci
informoval zákazníky, kteří daný kratom zakoupili a ztráty jim kompenzoval vrácením peněz nebo
zasláním nekontaminovaného kratomu ve stejném množství. Situaci následně prodejce může řešit
vyčištěním kratomu (například pasterizace) nebo likvidací, přičemž ČSAK doloží patřičné dokumenty
o jedné z variant.

Prodejce je rovněž povinen otestovat zbytek netestovaného sortimentu, u nějž existuje důvodné
podezření, že by mohl obsahovat nadlimitní množství nežádoucích látek.

Dodatek

Výše popsaný systém testování je sestavený za účelem tvorby trhu, který bude maximálně bezpečný
a férový pro koncového zákazníka. Cílem je také vytvořit prostor pro budování vztahů mezi prodejci a
zákazníky na bázi důvěry, integrity a respektu.

Prodejce zároveň od ČSAK získá značku ověřeného prodejce, který bude pro zákazníka zárukou
maximální kvality a etického prodeje. Jako ověřený prodejce bude rovněž veden na oficiálním webu
ČSAK, přičemž se bude moci podílet na činnosti a směřování asociace a tvořit tak vůbec první takto
regulovaný a korektní trh s kratomem v Evropě.

Upozornění

Teorie a praxe bývají mnohdy dvě odlišné věci. Proto je možné, že ČSAK bude v systému testování
provádět drobné změny dle toho, jak bude žádat aktuální situace. Každá případná změna však bude s
prodejci konzultována a oznámena s dostatečným předstihem.

Pokud máte jakékoli dotazy, neváhejte se na nás obrátit prostřednictvím e-mailu
slavomir.zich@csakratom.org. Zmocněnec pro Etický kodex ČSAK Slavomír Zich vám v co nejkratším
možném čase odpoví.

Následující týdny rozhodnou, zda kratom v České republice bude legální, nebo se v očích zákona
stanou ze všech uživatelů i prodejců zločinci na úrovni dealerů tvrdých drog. Proto společně usilujme
o zajištění bezpečnosti, kvality a transparentnosti v oblasti prodeje a užívání kratomu. Jen tak
docílíme kýženého výsledku: legální a regulovaný kratom.


